
Diário da República, 2.ª série — N.º 150 — 5 de Agosto de 2008  34763

N.º Subscritor Posto Nome

216.322 SCH Celestino Carneiro Cirineu
216.476 SAJ Raúl da Silva Gaspar
217.840 SCH Manuel Alves
217.981 SAJ Alberto Augusto Pereira Gomes
217.986 MAJ Aurélio da Silva e Pinho
300.131 SMOR Manuel José Fernandes
301.544 SAJ Ângelo Pereira das Candeias
301.925 CAP António Heliodoro
301.981 1SAR Francisco Braz dos Santos
302.247 SAJ Gregório Ferreira Soares
302.747 SMOR José Maria Correia
303.182 1TEN Abel da Conceição Vicente
304.947 SAJ João Francisco Ribeiro Almas
307.032 COR Jorge da Silva Veríssimo
308.519 SAJ Joaquim Mendonça Rodas Pinedo
308.569 1SAR Joaquim Francisco Santana Casacão
309.022 CAP António Coelho Fanha
309.961 1SAR Carlos Manuel Meneses Dias
312.361 SAJ José Maria Gaspar

 27 de Junho de 2008. — O Presidente, Francisco António Fialho da 
Rosa, tenente -general. 

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Portaria n.º 714/2008

Desarmamento do NRP Vega
Tornando -se necessário passar o N.R.P. Vega ao estado de desarma-

mento, com vista ao seu abate ao efectivo dos navios da Marinha;
No uso da competência que é conferida pelo disposto na alínea a), 

do número 4., do artigo 8.º, da Lei n.º 111/91, de 29 de Agosto, e em 
conformidade com o despacho de 23 de Maio de 1983 do Ministro da 
Defesa Nacional;

Determino:
Que o NRP Vega passe ao estado de desarmamento para abate, a partir 

de 21 de Julho de 2008.
21 de Julho de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada, Fer-

nando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante. 

 Direcção-Geral da Autoridade Marítima

Comando-Geral da Polícia Marítima

Aviso (extracto) n.º 21214/2008

Concurso de Acesso à Categoria de Agente
de 2ª classe da Polícia Marítima

Aviso de abertura n.º 11695/2008, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 75, de 16 de Abril de 2008.

Homologada a acta do concurso por despacho de 25 de Julho de 2008 
do Vice -almirante Comandante -Geral da Polícia Marítima, publica -se o 
ordenamento final dos candidatos: 

NII Nome Nota 
final

1.º 31000604 Alexandre Miguel Marques Raposo  . . . . . . 16,55
2.º 31001004 Luís Filipe Messias dos Santos  . . . . . . . . . . 16,3
3.º 31000104 Joaquim Fernando de Jesus Salsinha . . . . . . 16,28
4.º 31000704 Jorge Manuel Carneiro Bragança. . . . . . . . . 16,22
5.º 32000202 Hugo Filipe da Costa Crispim Silva  . . . . . . 16,1
6.º 31000504 Emanuel de Carvalho Braga Mendes. . . . . . 16,03
7.º 31002004 Carlos Alberto Azevedo Dias. . . . . . . . . . . . 15,88
8.º 31000404 Mário Gomes Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . 15,46
9.º 31000204 José Paulo Marques Malhado  . . . . . . . . . . . 15,42

NII Nome Nota 
final

10.º 31001404 Igor Noel de Azevedo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,42
11.º 31000304 Hernâni Sales dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . 15,34
12.º 34001199 Paulo Jorge Moura Resendes . . . . . . . . . . . . 15,33
13.º 31000804 João Miguel de Sousa Cabrita  . . . . . . . . . . . 15,33
14.º 31002204 Márcio Filipe de Melo Picanço  . . . . . . . . . . 15,26
15.º 31000904 Paulo Filipe Rodrigues de Sá. . . . . . . . . . . . 15,11
16.º 31001504 Joel Renato Nunes Herculano António  . . . . 15,08
17.º 34000300 João Pedro de Oliveira Antunes. . . . . . . . . . 15,02
18.º 31001704 Pedro Miguel Machado Jorge  . . . . . . . . . . . 14,73
19.º 31001204 Nuno Miguel da Silva Sabino  . . . . . . . . . . . 14,63
20.º 31001604 Francisco José Gaspar Montes. . . . . . . . . . . 14,57
21.º 31001104 Filipe Manuel Sancho Guerreiro  . . . . . . . . . 14,43
22.º 31001904 Joaquim Miguel Moreira de Magalhães Soares 14,15
23.º 31001804 Nelson Tiago Afonso Rodrigues  . . . . . . . . . 14,13
24.º 31001304 Eduardo Luís Fernandes Bandeiras . . . . . . . 13,91
25.º 31002104 Marco Nuno Lourenço Luz Sousa . . . . . . . . 13,54
26.º 31000402 Pedro Nuno Delgado Farinha Sequeira  . . . . 12,67

 Da presente lista cabe recurso hierárquico a interpor no prazo de 8 
dias úteis a contar da data da publicação no Diário da República, nos 
termos do n.º 1 do artigo 23.º do Decreto Regulamentar n.º 53/97, de 
9 de Dezembro.

25 de Julho de 2008. — O Chefe de Estado -Maior, Orlando da Silva 
Paulino, capitão -de -mar -e -guerra. 

 Aviso (extracto) n.º 21215/2008

Concurso de Acesso à Categoria de Agente
de 1ª classe da Polícia Marítima

Aviso de abertura n.º 11694/2008, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 75, de 16 de Abril de 2008.

Homologada a acta do concurso por despacho de 25 de Julho de 2008 
do Vice -almirante Comandante -Geral da Polícia Marítima, publica -se o 
ordenamento final dos candidatos: 

NII Nome Nota 
final

1.º 31002500 David Cipriano Sousa Carvalho. . . . . . . . . . 17,19
2.º 31000300 Nuno Eduardo Gonçalves da Silva e Silva 17,01
3.º 31000400 Luís Filipe Arroteia Raposeiro. . . . . . . . . . . 16,65
4.º 31002900 Isidro Manuel Rito Vieira  . . . . . . . . . . . . . . 16,1
5.º 31000100 Jorge Manuel Pinto Afonso Cardoso . . . . . . 16,07
6.º 31000600 Sancho Manuel Domingos Guerreiro  . . . . . 16,01
7.º 31002800 Acácio Manuel Ferreira Alexandre  . . . . . . . 15,86
8.º 31002200 Nuno Miguel Ferreira Marques Lourenço 15,79
9.º 31001000 Francisco Eduardo da Silva Rosa  . . . . . . . . 15,73
10.º 31002100 Marco Nuno Sousa Camacho. . . . . . . . . . . . 15,68
11.º 31000800 Rui Manuel Nunes dos Reis. . . . . . . . . . . . . 15,61
12.º 31001700 Carlos Mira Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,48
13.º 31001800 João Pedro Pereira da Costa Campos. . . . . . 15,45
14.º 31002400 Nuno José Pinto da Silveira . . . . . . . . . . . . . 15,43
15.º 31001100 José Manuel Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,38
16.º 31001400 Pedro Semedo da Luz Pedro  . . . . . . . . . . . . 15,36
17.º 31000500 Carla Marisa de Sousa Ramos Dias Golaio 15,18
18.º 31000700 Sílvia Miranda Plácido. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,09
19.º 31001200 Paulo Jorge Ferreira da Silva . . . . . . . . . . . . 15,02
20.º 31001900 Rui Miguel Covinha Viana  . . . . . . . . . . . . . 15
21.º 31002700 Pedro Miguel da Silva Lopes. . . . . . . . . . . . 14,83
22.º 31002300 Ricardo Jorge Ferreira de Almeida  . . . . . . . 14,64
23.º 31000900 Francisco José da Silva Cordeiro Valente 14,52
24.º 31001600 Sónia Cristina Lima Santos  . . . . . . . . . . . . . 14,49
25.º 31000200 Nelson Miguel Gonçalves Silva. . . . . . . . . . 14,26
26.º 31001300 António Adriano de Freitas Casimiro  . . . . . 14,18
27.º 31003000 Vítor Hugo de Matos Mendes  . . . . . . . . . . . 13,84
28.º 31002600 Carlos Miguel Gonçalves Barreto  . . . . . . . . 13,51
29.º 31001500 João Manuel Reis Bettencourt . . . . . . . . . . . 13,26

 Da presente lista cabe recurso hierárquico a interpor no prazo de 8 
dias úteis a contar da data da publicação no Diário da República, nos 
termos do n.º 1 do artigo 23.º do Decreto Regulamentar n.º 53/97, de 
9 de Dezembro.

25 de Julho de 2008. — O Chefe de Estado -Maior, Orlando da Silva 
Paulino, capitão -de -mar -e -guerra. 




